
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ СКОВОРОДНЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ХОМУТОВСКОГО  РАЙОНА  КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от  10 апреля 2015 года № 59/231

307565,Курская область, Хомутовский район

с.Сковороднево

О внесении изменений и дополнений

в решение Собрания депутатов Сковородневского

сельсовета Хомутовского района 

Курской области от 20.01.2015 г № 55/219 

В соответствии частью 8 ст.39.8 Земельного кодекса РФ внести изменения в решение Собрания 
депутатов Сковородневского сельсовета Хомутовского района Курской области от 20.01.2015г №55/219 
«Об утверждении Порядка предоставления в аренду земельных участков, находящихся в муниципальной 
собственности Сковородневского сельсовета», на основании ПРОТЕСТА Прокурора Хомутовского 
района, Собрание депутатов  Сковородневского  сельсовета  Хомутовского района Курской области
РЕШИЛО:

1. Внести изменения в Решения Собрания депутатов Сковородневского сельсовета от 20.01.15 г № 
55/219, п.2.2.  дополнить следующего содержания:

1) на срок от трех до десяти лет в случае предоставления земельного участка для строительства, 
реконструкции зданий, сооружений, за исключением случаев, предусмотренных подпунктами 2 и 3 
настоящего пункта и пунктом 9 настоящей статьи;

2) на срок до сорока девяти лет для размещения линейных объектов;

3) на срок двадцать лет в случае предоставления гражданину земельного участка для индивидуального 
жилищного строительства или земельного участка в границах населенного пункта для ведения личного 
подсобного хозяйства;

4) на срок от трех до пяти лет в случае предоставления земельного участка юридическому лицу для 
комплексного освоения территории или ведения дачного хозяйства;



5) на срок, не превышающий срока действия договора аренды земельного участка, являющегося 
исходным, в случае предоставления в аренду земельного участка, образованного из исходного земельного 
участка, за исключением случаев, если земельный участок предоставлен юридическому лицу для 
комплексного освоения территории или ведения дачного хозяйства;

6) на срок до трех лет в случае предоставления земельного участка, на котором расположен объект 
незавершенного строительства, для завершения строительства этого объекта либо на срок, указанный в 
пункте 9 настоящей статьи, в случае, если право собственности на объект незавершенного строительства 
приобретено по результатам публичных торгов по продаже этого объекта, изъятого у собственника в связи 
с прекращением действия договора аренды земельного участка, находящегося в государственной или 
муниципальной собственности;

7) на срок действия охотхозяйственного соглашения в случае предоставления  земельного участка лицу, с 
которым заключено охотхозяйственное соглашение;

8) на срок действия концессионного соглашения в случае предоставления земельного участка лицу, с 
которым заключено концессионное соглашение;

8.1) на срок действия договора об освоении территории в целях строительства и эксплуатации наемного 
дома коммерческого использования или договора об освоении территории в целях строительства и 
эксплуатации наемного дома социального использования в случае предоставления земельного участка 
лицу, с которым заключен такой договор;

8.2) на срок, определенный законом субъекта РФ, в случае предоставления земельного участка 
некоммерческой организации, созданной субъектом РФ или муниципальным образованием для освоения 
территорий в целях строительства и эксплуатации наемных домов социального использования;

9) на срок, не превышающий оставшегося срока действия договора аренды земельного участка, досрочно 
прекращенного в связи с изъятием такого земельного участка для государственных или муниципальных 
нужд, но не менее чем на три года в случае предоставления лицу земельного участка взамен земельного 
участка, право аренды на который прекращено в результате изъятия такого земельного участка;

10) на срок, превышающий не более чем на два года срок действия лицензии на пользование недрами, в 
случае предоставления земельного участка для проведения работ, связанных с пользованием недрами;

11) на срок от трех  до сорока девяти лет в случае предоставленияземельного участка для 
сельскохозяйственного производства, за исключением случае, предусмотренных подпунктом 12 
настоящего пункта;

12) на срок не более чем три года в случае предоставления земельного участка гражданину для 
сенокошения, выпаса сельскохозяйственных животных, ведения огородничества;

13) на срок, не превышающий срока резервирования земельного участка для государственных или 
муниципальных нужд, в случае, если земельный участок зарезервирован для государственных или 
муниципальных нужд;

14) на срок реализации инвестиционного проекта в соответствии с инвестиционной декларацией 
резидента зоны территориального развития, включенного в реестр резидентов этой зоны, в случае, если 
земельный участок расположен в границах зоны территориального развития;

15) на срок действия решения о предоставлении водных биологических ресурсов в пользование, договора 
о предоставлении рыбопромыслового участка или договора пользования водными биологическими 
ресурсами в случае предоставления земельного участка лицу для осуществления деятельности, 
предусмотренной указанными решением или договорами;



16) на срок в пределах минимального срока и (или) максимального срока аренды земельного участка в 
случае, если федеральным законом установлены минимальный срок и (или) максимальный срок аренды 
земельного участка;

17) на срок до сорока девяти лет в случае предоставления земельного участка в аренду собственнику 
здания, сооружении, расположенных на таком земельном участке, или помещений в них, а также в иных 
случаях, не предусмотренных настоящим пунктом.

2.Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Глава Сковородневского сельсовета

Хомутовскогог района В.Н.Барышников


